Етички кодекс на ПР специјалистите во Р.Македонија

Принципи на професионално однесување
Слободна размена на информацијата
Стимулирање на слободна размена на                  достоверна и точна информација е од                        суштинско значење за служење на јавниот интерес и за градење на компетентно мислење и земање на решение во демократско општество.

ПР специјалистите се ангажираат:

- да изградат и одржуват доверба во односите со целните групи и општеството преку доставување на коректна информација;

- да се придржуваат кон чесност и објективност во комуницирањето;
- да ја штитат достоверноста и да гарнатираат точност на информацијата;

- да не распространуваат манипулирачка или неточна информација, како и лични податоци;

- да реагираат адекватно за корегирање на недостоверна информација.

Одговорност кон утврдување на професијата

ПР специјалистите работат целенасочено за градење, утврдување и зголемување на разбирањето, довербата и почитта кон професијата.

ПР специјалистите се ангажираат:
- да развиват и популаризират успешни бизнис практики;

- да работат за зголемување на професионалната подготовка и компетентност;

- да го помагаат професионалното изградување на своите колеги и да пројавуваат висок професионализам и морал;
- да ги запознаат своите клиенти и работодавци за професионалните ПР вредности и принципи;

- да работат за отворен и социално одговорен бизнис.

Односи со клиенти и работодавци

Довербата и взаимното почитување се во основата на односите помеѓу ПР специјалистите и нивните клиенти и работодавци. 

ПР специјалистите се ангажираат:

- да работат за градење на доверба во односите со клиенти и работодавци;

- да ги штитаат интересите на своите клиенти, работодавци и служители;
- да се придржуват на принципите за доверливост на информацијата;
- да нудат професионални услуги, засновани на точно познавање на бизнис околината;

- да создаваат реални очекувања за крајните резултати;

- да избегнуваат дејствувања и ситуации, кои би можеле да предизвикат конфликт на интереси.

Конкуренција

Конкурентната средина, стимулира етична и добра клима за развој на ПР практикувањето.
ПР специјалистите се ангажираат:
- да си конкурираат на базата на знаења, искуство и умешност;
- да избегнуваат дејствувања кои би ја намалиле професионалната репутација на своите конкуренти;
- да го помагаат изборот на најадекватниот чекор, специјалист или агенција;

- да се придржуваат и почитуваат кон авторството на идеи и концепции.
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Декларација

· Ќе работам за утврдување на професијата и ќе ја пазам нејзината репутација и престиж.

· Ќе ги почитувам основните човекови права, задолженија и слободи.
· Ќе ги запазам вредностите и принципите за професионално однесување и поведение, кои се во основата на Етичкиот кодекс на македонските ПР специјалисте.

Го разбирам и прифаќам да го следам напишаното во Кодексот и знам дека ако го нарушам или прекршам, ќе ја намалам вредноста и престижот на професијата, а со тоа ќе нанесам штета не само на себе си но и на моите колеги – ПР специјалисти.
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тичкиот кодекс има за цел да даде основни насоки за етичко поведение на ПР специјалистите во Р.Македонија и да ги представи основните професионални вредности и принципи, кои специјалистите треба да ги запазат во практикувањето.

Етичкиот кодекс е создаден од македонската ПР јавност и следува да биде почитуван од македонските ПР специјалисти
- почитувајќи го уставот на Република Македонија и тоа што произлегува од него законодавство, како и сите меѓународни спогодби за заштита на човековите права и слободи;

- споделувајќи го неразделниот карактер на сите права на човекот: граѓански, политички, економски, социални и културни;

- почитувајќи ја слободата на словото и независноста на медиумите;

- разбирајќи ја социалната одговорност на нашата професија за развојот на општеството и градењето на социален капитал,

И декларираме дека етичкото поведение е главниот белег за професионализам, Ние, македонските ПР специјалисти ги прифаќаме следните вредности и принципи на професионалното однесување.   

Професионални вредности
Секоја професија се придржува кон општочовечките вредности и кон специфичните за неа професионални стандарди. ПР специјалистот треба да се раководи од професионалните вредности, кои се од суштествена важност за примањето на професијата во целост.

КОМПЕТЕНТНОСТ
ПР специјалистот го има и одговорно го прилага специфичното познавање и искуство. Неразделен дел од развојот на професијата е постојанното себеусовршување и развивање. Основните ни познавања се насочени кон градење и одржување на взаимно разбирање, взаимно подпомагање и взаимна соработка помеѓу организациите и аудиториумот.

ЧЕСНОСТ

Нашите клиенти и работодавачи очекуваат дадената работа да биде исполнета квалитетно и во дадениот рок. Не треба да бидат манипулирани за цената, за ефективноста и за ефикасноста. Ги почитуваме различните мислења и слободата на изразување. Ја почитуваме вистината и точноста спрема медиумите, публиките, клиентите, работодавачите и конкурентите.

НЕЗАВИСНОСТ
Ние работиме отворено и ги штитиме општествените интереси. Успехот на нашиот клиент/работодавец е важен, но не и со цената на професионален компромис. Предлагаме независни совети и носиме одговорност за нашите постапки.

ЛОЈАЛНОСТ

Коректни сме кон нашите клиенти и работодавци, без да ја избегнуваме одговорноста кон општеството. Не работиме за конкурентни клиенти, без претходна согласност од двете страни.

АНГАЖИРАНОСТ

Преку размената на идеи, факти и различни гледни точки создаваме услови за одржување на општествени дебати. Ја согледуваме својата одговорност како пред тие за кои работиме така и пред општеството и дејствуваме како социално одговорни граѓани.
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